Cæterum quod attinet ad hanc materiam annui redditus, minimè poterit Jurisconsulti decisio in praxim deduci: siquidem ex ea sequeretur, annum redditum ad vitam emptoris, qui minor sit viginti annis, constitutum; eodem pretio justè æstimari, quo perpetuus æquissimè æstimaretur? secundum Carol. Molin. *de contract. d. q. 72.* Et ferè in eadem specie hoc ipsum adnotavit Joan. à Medina *de restit. c. de censu ad vitam, col. 5.* Hæc verò æstimatio profectò vanissima est, nec ulla ratione defenditur.

Sed ad *l. ipsam, hereditatum*, ut videamus quando aliis possit aptari quaestionibus, plurima sunt adnotatione digna. Primum id responsum vulgò, Venuleio adscribi, & ab Haloandio J. C. Maximo: at in Pandectis Florentinis in hunc sanè modum legitur, *Emil. Nacer. lib. 2. ad leg. 20. hereditatum.* Unde ipsius legis caput incipit à dictione computationis, ex Anton. August. *lib. 1. Emendat. cap. 4.*

Secundo, est observandum in ratione legis Falcid. legatum annui redditus perpetui, eodem pretio æstimari, quo æstimaretur, si ejus venditio fieret. *lib. 1. §. item si Reipub. ff. ad leg. Falcid.* Nec enim potest habente tempore, hujus annui redditus perpetui certa constare summa.

Tertio admonendum est, quoties annui legati potest ab initio certa definiri quantitas ab hærede solvenda, tunc ejus quantitatis rationem habendam quoad Falcidiæ deductionem. Et ideo si testator ita legaverit: *Lego Titio decem annis proximis annua decem: si & hæc heredibus Titij solvenda sunt, ex centum Falcidia deducetur*, quod probatur in *l. cum Titio, ad fin. ff. ad legem Falcid. & l. penales, ff. eodem.*

Quarto, ab eadem *l. cum Titio*, juxta communem ejus interpretationem, deducitur legatum annuum certæ quantitatis ad vitam legatarij relictum, tanti æstimandum fore: quoad Falcidiæ deductionem, quanti redditus annuus ejusdem quantitatis ad vitam alicujus constitutus æstimaretur. Unde si testator annua decem Sempronio ad ejus vitam legaverit, ita erit faciendæ æstimatio, quoad Falcidiæ rationem, ac si is redditus annuus ad venditionem justo pretio æstimandus foret. Responsum etenim Jurisconsulti in *d. l. hereditatum*, obtinet in legato alimentorum, vel usufructus; quod incertum est diminutionemque & augmentum habere potest: sic quidem in aliis legatis certis, etiam ad vitam legatarij constitutus, eadem Jurisconsulti decisio admittenda non erit.

Quinto, licet in annuis legatis certis vel incertis posse, quoad Falcidiam certa definiri quantitas, si ejus ratio differretur ad mortem usque legatarij; data tamen per eam cautione de Falcidia solvenda ab ejus hærede ex tota & integra summa percepta; hæc tamen dilatio Jurisconsulto non placuit, imò statim voluit Falcidiæ deductionem fieri; ideo eam mediocrem humanæ vitæ præsumptionem secutus, regulam illam statuit ad Falcidiæ deductionem.

Sextum, quod in hac quæstione erit animadvertendum, colligitur ab ipso Jurisconsulto, qui ad Falcidiæ jura, & ejus rationem usus est quadam humanæ vitæ præsumptione, quæ nec restringat, nec ampliet ipsius vitæ limites incertos: non enim ambigitur, longioris vitæ limites quandoque jure præsumi, quam inibi fuerint à Jurisconsulto constituti, cum & is in infante, quolibetve puero, tantum præsumat 30. annorum vitam, quæ alioqui longior præsumi solet, *l. ult. C. de sacrosanct. Eccles. tradidimus & nos l. 2. hujus operis, c. n. 6.* Sed quantum ad deductionem Falcidiæ, modesta est Jurisconsulti consideratio. Hæc verò ratio perpetuò observanda erit; cum semel ex ea Falcidiæ deductio fuerit: siquidem & hæc constituta est ad certitudinem ejus, quod alioqui incertum esse videbatur. Unde non oportet ex his quæ postmodum evenerint aut contigerint, eam Falcidiæ rationem variari, si semel secundum eam inter hæredem, & legatarium habita fuerit computatio.

Hinc deducitur an verum sit quod gloss. in *d. l. hereditatum, in verb. 30. annorum*, scripsit, respondens facta semel legis Falcidiæ deductione secundum Jurisconsulti definitionem, rursus majorem Falcidiam deducendam esse, vel deductam, minuendam, si contigerit legatorem minus vel plus vivere, quam ipse J. C. in eo responso definierit, quam interpretationem probarunt inibi Bart. Alber. & alij magis communiter, idem Imol. & DD. in *l. cum Titio, ff. eod. tit.* nam hæc Accursij sententia, etiam si frequentiori Doctorum calculo probata sit, mihi non placet: cum alioqui elegans Jurisconsulti responso parum efficeret, ac facillimè frustraretur, nihilque certum constitueret. Nec enim quod semel legitime factum est, retractari debet ex his; quæ postmodum acciderint. *l. nec enim, ff. de itin. actuque privat. l. sancimus, C. de adm. tut.*

Didaci Covarr. Tom. II.

*l. qui furore, & ibi Bart. ff. de testam. l. si quis alius, ff. de acq. her.* Ex quibus in hac specie hanc opin. adversus gloss. veriore esse censet Barth. Cæpol. *conf. causarum civilium 14. colum. ult. & Aymon Savilian. conf. 194. n. 6.* quidquid idem Aymon responderit *conf. 105. n. 10.*

Rursus & ab eadem radice inferitur, an probandum sit, quod idem Accursius adnotavit in *ead. l. hereditatum, in verb. computatio*, quo in loco asseverat, legatum usufructus Reipublicæ relictum ad legis Falcidiæ rationem ita æstimandum fore, ut tanti sit faciendæ æstimatio, quanti ipse usufructus triginta annis reddere poterit, quemadmodum in *l. hereditatum*, expressum est sic sanè, quòd si intra triginta priores annos Respublica non perierit, iterum ex alijs triginta annis faciendæ sit legati æstimatio. Hanc sanè opinionem falsam esse existimo tamen ab omnibus recepta sit. Unde, si usufructus Reipublicæ relictus, semel ratione triginta annorum quoad Falcidiam æstimetur, quamvis ultra quinquaginta annos Respublica inconcussa, & salva manserit, nulla erit iterum repetenda, quantum ad Falcidiæ rationem, æstimatio. Constat etenim usufructum Reipublicæ relictum usque ad centum annos durare. *l. an usufructus, ff. de usufruct. l. 26. tit. 31. par. 3.* Sed quia forsitan Respub. peribit ante centum annos, civitasque perire poterit ob proditionem aratri inductione *l. si usufructus civitati, ff. quib. mod. usufruct. amitt. ex illa consuetudine quam circa everendas urbes tradidere Budæus ibi & Ludov. Cælius, lib. 14. lect. antiq. c. 5.* constitutum est, ut quoad rationem legis Falcidiæ usufructus civitati vel Reipublicæ relictus, ex valore triginta annorum æstimaretur. Quæ quidem æstimatio mutari non debet ob id; quod lapsu temporis eidem Reipublicæ evenerit.